Homines ergo scorbuto laborantes vel nimio  
 Mercurialium usu vel liberius carnibus sine vegeta-  
 bilium debitâ admixtura vescentes ad morbum hunc  
 præcipue prædisponuntur. Secretiones quoque

sup-

ſuppreſſæ, prout in putreſcentiam corpus induc-  
tes prædiſponentes cauſæ haberi debent. Terræ pa-  
ludofæ, tempeſtates anni pluviis frequentioribus in-  
ſignitæ æſtu præfertim comitante multum ad mor-  
bum hunc prædiſponunt. His cauſis addere etiam  
licet aer impurus, munditia neglecta, quod vix fatiſ  
improbari poteſt.

### CAUSÆ EXCITANTES.

UNICA hujus morbi cauſa excitans contagio eſt,  
cujus natura adhuc tam in obſcuro latet, ut ne vel  
conjecturam de ea offerre audeam. Adco enim  
contagionis, in genere naturam ignoramus, ut ſu-  
perbius paullo et arrogantius ſeſe geſſerit qui parti-  
culares ejusdem ſpecies inveſtigare fuerit conatus.

## CAUSA PROXIMA.

CAUSA hæc a systematis nervosi debilitate videtur pendere, quæ cum putrida fluidorum acrimonia confociatur, verum unde hæc acrimonia in fauces potius cadat haud penes me esse explicare libenter fateor, experientiâ vero observatum est ad has partes esse determinationem in omnibus exanthematibus veluti in morbillis, variola, &c.

## DIAGNOSIS.

Hic morbus tantum a cæteris synanches speciebus discrepat, ut diagnosis minime necessaria esse videatur, sed cum pro synanche tonsillari acceptus fuerit, certissima quibus dignoscitur indicia indigenda suscipiam. Angina maligna, infantes puerosque sæpius quam adultos, mulieres quam viros, debiles ægrosque utriusque sexus aggreditur. Con-

tra vero synanche tonsillaris, viros adultosque robustos sanosque corporis invadit. In autumno maligna sæpius ingruit, et contagione facta est. Inflammatoria in vere sævit, sine contagione, utraque species cum rigoribus incipit, maligna vero sæpius cum nausea vomitu et diarrhœa, dolore capitis acuto invadit quam inflammatoria. In illa pulsus celer frequens, parvus, inæqualis debilis, non raro undulans; in hac, pulsus frequens, validus et durus, in maligna non multum a dolore fauces patiuntur, in inflammatoria dolor sentitur acutissimus, in illa præterea vires multum franguntur, animus demissus est, continua anxietas adest, gemitus, circa præcordia oppressio, in oculis languor, crustæ vero sese monstrantes nullum dubio locum relinquunt, si vero crustis accedat eruptio scarlatina nulla inflammatorum suspicio morbum adesse, haberi potest.

## PROGNOSIS.

A SYNANCHE maligna semper ægri periclitantur sed periculum majus semper habendum est quo gravior pyrexia est, quo magis lurida sunt signa gangrænam indicantia; quare livor, sive, quod pejus est, nigrido faucium, spiritus fætens certa humorum acrimonia nares anumque erodens præcones sunt gangrænæ.

Si vero hæc signa febrem plus solito putridam stipentur properantem rapido pede mortem loquuntur, quæ supervenit nonnunquam tertiâ sæpius vero septimâ die. Tam pravæ indolis hæc febris esse videtur; ut facile existimare liceat, eam ad eandem fati metam ducturam esse absque putridis malignisque faucium ulceribus aut certè si modo mitiora fuerint hæc ulcera, creber vomitus, diarrhœa (præsertim si fæces liquidiores fætidioreque fuerint) sævum delirium, et respiratio difficilior gravem morbum indicant, tumores circa collum

nil

nil boni ominis asserunt. Quippe quæ monstrant materiem morbidam absorptam fuisse, membranam Schniderianam longè latèque affectam fuisse, et non raro suffocationem factam fuisse eo quod hic ferofus aëris putridus corruptusque humor in bronchia effusus fuerit, et inflammationem in laryngem asperamque arteriam devenisse, ibique edidisse symptomata, qualia synanchem trachealem et pneumoniam insigunt. Melioris ominis signa sunt ulcera in faucibus rubicundiorum superficiem exhibentia, spiritus oris parum ad huc affectus sed odorem tetrum non relinquens, febris mitior, animus alacris, appetitus redivivus, facilis jucundusque somnus, eruptio copiosior tres quatuorve dies manens, tunc decidens sudor denique lenis generalisque omnia symptomata meliora reddens.

## RATIO MEDENDI.

PRÆCIPUE in hoc morbo curandi indicationes sunt,

- I. Ægri vires sustentare,
- II. Proclivitatem in putredinem sistere,
- III. Graviora symptomata lenire.

Antequam de indicationibus tractare ceperimus, haud abs re futurum esse speramus, paucis de venæsectione vesicatoriis, emeticisque differere.

Venæsectio raro in hoc morbo necessaria est sed si celebranda caute admodum celebrari debet. Venæsectio generalis vix unquam adhiberi debet, et topica tum tantum, cum topica inflammatio sævior est, adhibenda est. In morbi initio emetica cum utilitate porriguntur, non raro febris vires præci-  
dunt,

dunt, bilemque et fordes quibus ventriculus inficitur eluunt, ad hoc propositum primus antimonialibus locus conceditur, quippe quæ præcipuum partem in febre præcidendâ agunt, et quæ semper in usum vocanda sunt, nisi quidquam eorundem usui obveniat. Cæteris omnibus antimonii præparatis meritò præluet antimonium tartarizatum. Si vero ætas cæteræque ægri conditiones aliquid aliud quod stomachum ad movendum lenius excitet, requirant, ipecacuanha primum locum tenere debet. Hac etenim medicina omnibus et rerum et ætatum et temperamentorum stadiis convenit.

Vesicatoria in hoc morbo a quibusdam laudantur, cum verò et eruptionem promoveant, gangrænamque eliciant caute sunt adhibenda, morboque invadenti magis, conveniunt. Hoc etenim tempore symptomata certius inflammationem loquuntur.

Ad indicationes jam revertamur, ex quibus prima est debilitati obviam ire. Hujus indicationis efficiendæ votis præsertim respondent tonica, quorum maximè laudanda est cinchona, ad hunc etiam indicationem

cationem complendam stimulantia plurimum faciunt.

Cinchonæ pulvis tam abunde et tam sæpe quam ferre potest ventriculus adhibendus est, si vero hunc, (ut sæpe fit) ferre nequit ventriculus ad alia ejus præparata recurrendum est, quibus omnibus extractum anteferendum est, tinctura infusaque commoda sunt iis qui cætera præparata ferre nequeunt, pulvis etiam additus opio et aromaticis, plerisque stomachis convenit. Vinum præcipue Lusitanicum huic indicationi respondet, aromatica cum aliis stimulantibus in hoc morbo, nec raro cum aliquo commodo, adhibita fuerunt. Si secundæ indicationi consulere velimus, mundities summâ curâ colenda est, ab ægri cubili cujuscunque generis fordes quam primum submovendæ sunt, vestimenta cæteraque alia quibus utitur sæpius mutanda sunt, ventilationi præcipue cura habenda est, aër vero frigidus excludendus est, multum enim mali facere potest eruptionem repellendo acida præfertim ad hanc indicationem faciunt. Putrefactionem enim corrigunt, nec horum usum diarrhoea

rhœa superveniens impedire debet, sicut illustrissimo FOTHERGILL videtur, diarrhœa enim potius ab acri materia a faucibus intestina diffluente quam ab acidi viribus ortum ducit cinchona sub enematis forma vel pediluvium huic indicationi favent.

Ad tertiam ultimamque indicationem jam devenimus. Quæ in hac indicatione symptomata curare decet, sunt faucium conditio, diarrhœa, quandoque hæmorrhagiæ. Faucium gutturisque affectus melius astringentibus, detergentibus, antisepticisque gargarismatibus fiduntur, quæ sæpe et assidue adhibenda sunt, infusum rosarum, vinum Lusitanicum aqua admixtum, solutio aluminis, decoctum cinchonæ vel corticis quercini, acidum sulphuricum dilutum, &c. ad gargarismata efficienda tendunt. Si infantulis propria gargarismata administrari nequeunt per syringem injici debent, si debitâ cura munditiei, oris, fauciumque consulitur, materies acris a stomacho et intestinis amovetur.

Quæ tam sæpe accidit diarrhœæ, obstari potest, quæ si adveniat, ad diluentia, opium, et astringentia per os et sub forma clysmatis adhibita recurrendum

dum est. Si hæmorrhogiæ superveniant optime astringentibus, ex quibus sunt lintea aceto madefacta, acidum sulphuricum dilutum, aluminis solutio, gallarum et corticis quercini infusio, si glandularum tumores perstant, absenti morbo, quod sæpe evenit calomelane parvis dosibus dato discuti possunt.